Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Hermann Hoogeweg im sechsten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1898). 
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Nr. 366 23. Dezember 1280 

Verzeichnis der Lehen, die der Edelherr Ludolf von Iburg bzw. von Steinfurt und sein Sohn 

Ludolf, Domherr zu Osnabrück, dem Herrn Balduin von Steinfurt übertragen haben. 

Druck: Döhmann, Lehenbuch S. 5-6. 

Hec bona resignavit et contulit Ludolphus, nobilis dominus de Ibor et etiam dictus de 
Stenvorde, et filius suus Ludolfus, canonicus maioris ecclesie in Osenbrucke, domino 
Baldewino et uxori sue de Stenvordia, filiis et filiabus suis et omnibus heredibus suis in 
perpetuum possidenda, et omnia bona constant jure homagii. – Anno Domini M°CC°LXXX, 
secundo die ante nativitatem Domini fuit factum. – Filius Gerhardi militis de Lethe habet 
curiam Hathenecke et omnia pertinentia ad curiam iure homagii a domino Baldewino, nobili 
de Stenvordia, unam domum, quam habuit Albertus de Vinkenbrincke prope Blanckenstene, 
curiam Vorenholte, quam habuit Henricus miles de Ekensceden. – Una domus vocata 
Haslech apud Chamon, quam Antonius Pulsien miles habuit. – Curiam Ullinchove, curtim 
in Horst et detenentia, domum in Spudincdorpe, in Rekelhem et domum Vorewerke habet 
Hermannus miles de Ludinckhusen. – Decimam habet Bernhardus de Hunenvelde. – 
Decimam habet Reynerus Gogravius dictus de Herevorde. – Hugo de Wede miles et 
Gerhardus frater suus habent decimam, que iacet Buren. – Nicolaus Eyflere habet decimam 
Horenseten. – Gerhardus miles de Besten et filius suus Brunsten habet decimam super 
curiam Wylsten. – Everhardus miles de Varendorpe habet decimam trium domorum in 
Lengerke supra Wallage. – Albertus de Monasterio habet duas domos iacentes Westerbecke 
prope Linen. – Allexander miles de Langen bona in ... – Johannes, filius domini Rodolfi de 
Langen, [et] filius Herbordi de Langen habent bona Setlo. – Domum in Hone in parochia 
Lenghereke habet Goszwinus miles Keselinch, filius Godefridi Kyselynch, et Johannes et 
Goswinus filii sui. – Decimam Lotere habet Johannes miles dictus Kemerere. – Decimam, 
que iacet Germen, habet Lubbertus miles dictus de Linge et IIIIor sol. annuatim Wilseten. – 
Decimam Rule habet Jacob de Haren. – Decimam in Walechem habet Johannes miles de 
Duthe. – Domum Lutten, domum Versnen et decimam Velseten habet Conradus de 
Gerinchusen. – Decimam Werlethe habet Hermannus miles dictus Bone. – Decimam quinque 
domorum Werlethe habet Stacius miles Woke dictus. – Dimidiam partem decime Wresch 
habet Constantinus miles dictus Proythe. – Decimam super domum Lerighen habet Otto 
miles dictus Proythe. – Duo filii Rodolfi militis longi de Knehem habent dimidiam partem 
decime Bachem. – [Hermannus filius] Justacii militis de Sutholte habet alteram partem 
dimidiam decime Bachem. – Decimam quinque domorum in Dehinchusen et 
Germaninchusen habet Rabode miles dictus Duse. – Johannes de Scaghen habet bona a 
nobis. – Decimam habet Nicolaus miles Capud dictus. – Decimam habet Lambertus de 
Dalhem. – II domos Luppinctorpe habent pueri Rolandi de Luppinctorpe et Hermannus 
filius suus. – Decimam habet Hermannus miles de Keppele. – Lubbertus miles de Langen 
decimam super Nortlant, etiam XXX solidos annuatim.  

Nach einer Abschrift von 1439 im Fürstlichen Archiv zu Burgsteinfurt ediert von Karl Georg 
Döhmann im dritten Teil der „Beiträge zur Geschichte der Stadt und Grafschaft Steinfurt“ (Münster 
1906). 

Nr. 367 13. Januar (1280) 1281 

Wichmann von Kacsem, Bürger in Wildeshausen, schenkt dem Stift Wildeshausen Äcker und 

eine Wiese. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 267. – Regest (datiert 1280): Old. UB 5 S. 72 (Nr. 190). 

Notum sit omnibus presencia visuris quod ego Wichmannus de Cacsem civis Wildeshus. 
cum Gertrude uxore mea quosdam agros ecclesie Wildesh. contuli sub hac forma. Siquis 
eosdem excolit agros dicto capitulo singulis annis in octaua penthecostes ad trium solidorum 
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nomine annue pensionis tenebitur solutionem quos si non soluerit ipso die, statim sequente 
die quoad illum annum ad duplam tenebitur solutionem, et hec summa pecunie distribuetur 
inter canonicos et uicarios presentes cum agitur festum de corpore Christi in solempnitate 
maxima cum processione quinta feria tunc sequente, Item de quodam prato quod teneo ab 
eadem ecclesia in feodo eisdem canonicis quatuor solidi sub pena prenotata in die beati 
Stephani prothomartyris persoluentur et hoc ob reuerenciam sancti Johannis apostoli et 
ewangeliste, predictos autem agros et pratum cum mihi placuerit filij sororis mee et deinceps 
eorum heredes recipient in feodo a capitulo memorato Ita quod nullo alienationis modo 
agros et pratum poterunt ab ecclesia alienare et cum heredum cessauerit successio 
legitimorum redibunt ad ecclesiam libere dicta bona. Ad robur igitur perpetuum 
supradictorum ecclesie et opidi Wildesh. apponi sigilla presentibus impetraui. Actum et 
datum anno domini. M°. CC°. octogesimo, in octaua epiphanie. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 31) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 368 (Osn. UB 4 Nr. 6) 1. März (1280) 1281 

Bischof Konrad von Osnabrück beurkundet die Gründung eines Chorherrenstifts in Drebber 

und teilt ihm das Archidiakonat in den Pfarreien Wildeshausen, Emstek, Visbek, Goldenstedt, 

Barnstorf und Drebber zu. 

Druck: Nieberding, Niederstift S. 179-180. – Druck: Dieph. UB S. 2-3 (Urk. 3). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 4 

S. 4-6 (Nr. 6). – Regest: Old. UB 5 S. 73 (Nr. 193). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Conradus dei gratia Osnaburgeñ Ecclesie 
Episcopus Omnibus in perpetuum Pontificalem decet sollicitudinem cultum et honorem 
diuini nominis augmentare et ipsas ecclesias in eis que pertinet ad vitam et disciplinam 
Canonicam promouere Hinc est quod tenore presencium constare cupimus tam presentibus 
quam futuris quod nos de consensu et uoluntate vnanimi Capituli nostri Maioris et nobilium 
virorum Rodolphj et Conradi fratrum de depholte, qui nobiles in ecclesia drebbere conferre 
beneficium consueuerunt Collegium seu Ebdomadarios ibidem in Drebbere in Canonicos, et 
vnionem Capituli ordinauimus in hunc modum. quod loco Archidiaconi prepositum 
Hugonem de Goltorne ecclesie nostre Canonicum preficimus Capitulo iam predicto quam 
preposituram maioris ecclesie nostre Canonico et non alii nos et nostri successores de cetero 
conferemus. Bannos quoque seu archidiaconatus Ecclesiarum in Wildeshusen .. Emsteke. 
visbeke. Goldenstede. Bernstorpe et Drebbere sub iure scripto prepositure annectimus 
supradicte. hoc adiecto quod de ecclesia Drebbere orientalj pensio trium marcarum Osñ 
monete. a rectore prefate ecclesie preposito ibidem drebbere, qui pro tempore fuerit 
annuatim, medietas videlicet in festo beati Michaelis. medietas autem residua in festo pasche 
perpetuo persoluatur. Cuius ecclesie scilicet orientalis Rectorem. prefati nobiles uel eorum 
heredes cum ipsam ecclesiam vacare contigerit dicto preposito presentabunt. Cui idem 
prepositus donum altaris et curam animarum conferet dummodo Canonicum nil obsistat qui 
rector ibidem in ecclesia prebendam per recepcionem dicte ecclesie consequetur. et 
prebendas alias quandocunque vacare contigerint predicti nobiles conferent sicut facere 
consueuerunt. preterea Canonici ibidem in drebbere de cetero absoluti et liberi erunt ab 
exuuijs archidiacono dandis, eisdem nichilominus in vsus sue ecclesie conuertendis. Item 
sepedictum Capitulum preposito suo. decem moltia siliginis sub mensura Oytensi annuatim 
in festo beati martini perpetuo ministrabit. ad quod faciendum idem Capitulum se obligat 
perpresentes. Ita quod ijdem Canonici immunes sint de ceteris ab omni jurisdictione 
archidiaconi nisi in mandatis sui prepositi per Ebdomadarium qui pro tempore fuerit 
fideliter exequendis In aliis omnibus obedient .. decano suo sicut in aliis ecclesiis est 
consuetum. Quem Decanum de suo eligent consortio prout sue videbitur ecclesie expedire. 
vt autem presens nostra ordinacio rata et inconuulsa penitus perseueret presens scriptum 
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nostro. nostri Capituli maioris .. fratrum de deph’ predictorum et Capituli in drebbere sigillis 
in testimonium duximus roborandum. Nos vero .. decani et Capitula predictarum 
ecclesiarum. Rodolphus et Conradus fratres de deph’ sepedicti supradicta ratificamus et 
presentibus nostra sigilla recognoscimus appendisse Datum et actum. anno dñi Millesimo 
ducentesimo Octogesimo. Kalendas Marcij.